办理结果：解决或采纳
                         公开属性：主动公开·全文

上海银提〔2024〕35号

中国人民银行上海市分行对市政协

十四届二次会议第0907号提案的答复
邵宇、朱建伟、陶然、朱云、姜锋、许斌、张磊、景莹、赵允、吴乾渝、龚继明委员：
您们提出的“关于绿色金融支持钢铁行业的提案”收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

钢铁工业是实现绿色低碳发展的重要领域，以宝武集团为首的上海钢铁行业投入巨大污染治理成本，实现清洁生产，生产制造能级达到了全新的高度。然而，钢铁行业持续推进低碳转型工作，仍面临着大规模投资需求。

一、针对第一点建议提出的“增加转型金融结构性供给”。
人民银行高度重视推动绿色金融与转型金融有效衔接、协同发展，共同服务碳达峰碳中和目标，2021年推出碳减排支持工具和支持煤炭清洁高效利用专项再贷款。目前，碳减排支持工具延续实施并两次扩容，上海已有21家全国性银行在沪分支机构、符合条件的中资地方法人银行和11家外资银行纳入支持范围，并将研究进一步扩大工具支持领域。受能源产业结构和经济发展阶段制约，当前我国在大力发展绿色产业的同时，稳妥有序推动传统高排放或难以减排行业和经济活动的低碳转型，对于实现碳达峰碳中和目标具有直接作用。人民银行正按照“急用先行”原则，从煤电、钢铁、建筑建材、农业等重点领域入手，加紧制定转型金融标准，推动发展转型金融产品和市场。2023年12月21日，市委金融办、人民银行上海市分行等部门联合出台《上海市转型金融目录（试行）》，纳入汽车制造业、航空运输业、水上运输业、钢铁行业及石化、化工行业等六大行业。浦发银行、交通银行等金融机构已根据《上海市转型金融目录（试行）》落地转型贷款业务。

国家金融监督管理总局上海监管局也积极引导行业加大绿色信贷投放力度，促进经济社会全面转型。2022年12月联合市发改委等7个部门出台《上海银行业保险业“十四五”期间推动绿色金融发展服务碳达峰碳中和战略的行动方案》（沪银保监发〔2022〕83号），提出今后三年发展目标，并明确8大方向30项重点任务。截至2023年末，上海辖内银行业绿色融资余额合计14295.93亿元，较年初增长34.20%。其中，绿色信贷余额13806.04亿元，较年初增长34.53%，绿色信贷不良余额44.87亿元，不良贷款率0.33%，远低于同期辖内总体不良率水平；非金融企业绿色债券投资余额163.46亿元，较年初增长10.81%，绿色金融业务发展迅速。

同时，上海市经信委高度重视钢铁行业作为传统产业的转型提升，持续推进绿色金融服务工作。2016年与中国银行、工商银行、浦发银行、北京银行等10家银行签订了节能减排收益权质押合作备忘录，2019年与国开行上海市分行签署了产业绿贷融资合作备忘录。建立了由市经信委牵头，国开行上海市分行、市担保中心、保险机构、行业组织等相关单位共同参与的上海产业绿贷融资服务平台，重点为节能环保中小微企业、绿色制造创建企业、新基建企业及绿色数据中心企业等解决融资困难问题。2022年，市经信委又与中国农业银行上海市分行等8家银行签订《上海市工业绿色低碳发展金融合作备忘录》，“十四五”总融资意向额度800亿元，加入“上海产业绿贷”金融合作机制的银行机构扩大到本市9家银行机构，进一步壮大了上海产业绿色金融专业服务队伍。据初步统计，2023年产业绿贷综合性融资服务平台的各金融机构放贷金额1714亿，共有1713个项目获得绿色贷款。

二、针对第一点建议提出的“发挥企业信用管理在转型风险管控中作用”。

目前，在人民银行上海市分行指导下，上海地方征信平台运维的上海绿色金融服务平台已正式上线，其聚焦绿色数据归集、绿色项目申报和认证体系、绿色金融服务场景和绿色效益评价四大核心功能，是打造上海国际绿色金融枢纽建设的重要基础设施。平台已归集8.28亿条企业绿色数据，入驻银行、融资租赁公司、基金公司等金融机构22家，上线48个绿色金融产品，上线运行绿色信用信息管理、绿色金融超市、绿色项目在线申报、绿色效益评价等功能。

三、针对第二点建议提出的“创新金融服务模式”。
2023年，上海市经信委积极会同市委金融办、国家金融监督管理总局上海监管局等部门共同推动绿色金融合作机制创新实践，从探索差异化信贷支持、绿色金融创新监管、金融机构建立工业领域“产业绿贷”项目统计标识和做实做深平台服务等方面拓展产业绿贷合作新机制新模式。同时，加强重点领域绿色金融产品创新试点示范，推动光伏+融资租赁和再制造+绿色保险等新模式应用。节能宣传周期间，组织农业银行上海市分行、中国银行上海市分行等8家金融机构宣传“专精特新小巨人贷”、“担保基金贷款”和“合同能源管理贷”等绿色金融产品，扩大绿色融资宣传力度，开展产业绿贷日常融资服务政策培训和银企对接活动等。

下一步，人民银行上海市分行将协同相关部门，在鼓励辖内金融机构有效控制风险，完善可持续挂钩贷款等转型金融工具，提供差异化、可浮动融资支持及个性化融资便利服务基础上，持续推动相关金融机构用好现有碳减排支持工具，同时积极探索开展转型金融支持工具研究，支持金融机构为煤电、钢铁、建筑建材等高碳行业向低碳转型提供低成本资金，并根据转型标准的逐步成熟，不断扩大行业范围。同时，加大征信对产业高质量发展的支持力度，助力绿色低碳转型，引导征信机构以市场需求为导向，在绿色金融、转型金融等领域创新征信产品和服务，增加优质征信产品在金融领域的供给和应用。

中国人民银行上海市分行

2024年4月29日

联系人姓名：容依莉                联系电话：20897076
联系地址：陆家嘴东路181号         邮政编码：200120

中国人民银行上海市分行

－ 1 －